Z

〔2023〕1881号

关于公布黑龙江省生态环境厅
2023年规范性文件清理结果的通知

各市（地）生态环境局：

按照《黑龙江省人民政府办公厅关于开展地方性法规、政府

规章和行政规范性文件清理工作的通知》（黑政办发〔2023〕30

号）要求，对我厅 2023年 8月 1日前制发的规范性文件进行全

面清理，共保留规范性文件 12件，废止规范性文件 4件。现将

清理结果予以公布。

附件：1.黑龙江省生态环境厅保留的规范性文件目录

2.黑龙江省生态环境厅废止的规范性文件目录

黑龙江省生态环境厅

2023年 11月 2日

- 2 -

附件 1

黑龙江省生态环境厅保留的规范性文件目录
序号 文件名称及文号

1
关于加强废烟气脱硝催化剂环境监管工作的通知（黑环办〔2016〕
90号）

2
关于印发《黑龙江省生态环境违法行为举报奖励办法》的通知（黑

环规〔2020〕2号）

3
关于推进全省危险废物环境管理信息化有关工作的通知（黑环规

〔2021〕1号）

4
关于印发《黑龙江省生态环境厅建设项目环境影响评价区域限批管

理办法》等三项管理办法的通知（黑环规〔2021〕2号）

5
关于印发《黑龙江省危险废物“点对点”定向利用豁免管理试点实施

方案》的通知（黑环规〔2021〕4号）

6
关于印发《黑龙江省环境信息依法披露制度改革实施意见》的通知

（黑环规〔2021〕5号）

7
关于印发《黑龙江省生态环境领域免予行政处罚和从轻处罚违法行

为清单（试行）》的通知（黑环规〔2021〕6号）

8
黑龙江省关于推进生态环境损害赔偿制度改革若干具体问题的实施

意见（黑环规〔2021〕7号）

9 黑龙江省生态环境损害赔偿工作规定(黑环规〔2022〕1号)

10
黑龙江省小微企业危险废物集中收集试点实施方案(黑环规〔2022〕
2号)

11
黑龙江省生态环境领域减轻行政处罚和不予行政强制措施事项清单

（试行）(黑环规〔2022〕3号)

12
黑龙江省生态环境厅关于进一步规范适用环境行政处罚自由裁量权

的指导意见（试行）(黑环规〔2022〕4号)

- 3 -

附件 2

黑龙江省生态环境厅废止的规范性文件目录

序号 文件名称及文号

1

关于印发《省环境保护厅关于落实〈中共黑龙江省委办公厅、黑龙江

省人民政府办公厅关于加强燃煤质量管理防治大气污染的通知〉实施

方案》的通知（黑环办〔2016〕17号）

2
关于转发《关于落实〈水污染防治行动计划〉实施区域差别化环境准

入的指导意见》的通知（黑环规〔2017〕2号）

3
关于印发《黑龙江省工业污染源全面达标排放计划实施方案》的通知

（黑环规〔2017〕3号）

4
关于开展产业园区规划环境影响评价与建设项目环境影响评价联动

的实施意见（试行）（黑环规〔2021〕3号）